Serta adakah korelasi kehidupan masa lalu yang berpengaruh pada konsep moralnya kemudian.

Ibn Miskawaih atau Abu Ali Al- Khazin memiliki nama lengkap Ahmad Ibn Muhammad Ibnu Ya'kub lahir sekitar tahun 941 masehi. Meninggal dunia pada tanggal 9 Shafar 421 Hijriah atau 16 Februari 1030 Masehi.³ Belum bisa dipastikan apakah Miskawaih itu putra (Ibn) Muskawaih atau Miskawaih itu dia sendiri.

Miskawaih merupakan penganut Syi'ah. Indikasi ini didasarkan pada pengabdianya pada sultan dan wazir-wazir Syi'ah dalam masa pemerintahan Bani Buwaihi (320-448 M).

Selain akrab dengan penguasa, ia juga banyak bergaul dengan ilmuan seperti Abu Hayyan at-Tauhidi, Yahya Ibn 'Adi dan Ibn Sina. Selain itu Ibn Miskawaih juga dikenal sebagai sejarawan besar yang kemasyhurannya melebihi para pendahulunya, at-Thabari (w. 310 H./ 923 M.) selanjutnya juga ia dikenal sebagai dokter, penyair dan ahli

⁶ Zar, Sirajuddin, 2010, *Filsafat Islam: Fiosof dan Filsafatnya*, (Jakarta: PT RajaGrafindo Persada), 127-128.

⁷ M. M. Syarif, *Para Filosof Muslim*, Bandung, Mizan. 84

⁸ Zar, Sirajuddin, 2010, *Filsafat Islam: Fiosof dan Filsafatnya*, 128-129

Salah satu diantaranya ialah suku Dailami. Suku ini kemudian melahirkan keluarga yang terkenal yakni dinasti Buwaihi¹⁹.

Sebab langsung dari ekspansi suku Dailami adalah kosongnya kekuasaan yang diakibatkan oleh mundurnya Ibn Abi As-Saj, gubernur Azerbaijan, dengan tentaranya ke Iraq pada tahun 314 H/926 M untuk memerangi gerakan Qaramitah. Diantara yang pertama mengambil kesempatan ini adalah Mardawij Bin Zayyar, penguasa Jilan yang menanamkan kekuasaannya pada tahun 315 H/927 M di wilayah Rayy dan Isfaham. Di antara mereka yang direkrut adalah anak seorang pencari ikan dari pantai Kaspia, Ali bin Buya, yang kemudian mengundang dua adiknya Hasan dan Ahmad untuk bergabung. Ali segera ditunjuk sebagai penguasa Karaj, dekat Isfaham, sebuah posisi membuatnya mampu merekrut pengikut dan menjadi panglima militer. Keleluasaannya segera menyebabkan konflik dengan Mardawij. Pada tahun 320 H/932 M, ia bergerak ke arah selatan dengan 400 Dailami ke Fars.

Ali bin Buya yang ingin melepaskan diri dari Mardawij dihubungi oleh Zaid bin Ali an-Naubandajani, tuan tanah dari suku Arrojan, di Fars. Zaid sepakat untuk

¹⁷ Ira M. Lapidus, *Sejarah Sosial Umat Islam*, terj.

Kematian Mardawij memperkokoh kedudukan Ali di Fars dan membuatnya menjadi panglima Dailami terkuat, dan berhasil menarik pendukung Mardawij. Kekosongan yang ditinggalkan oleh Mardawij dimanfaatkan oleh adik Ali bin Buya, Hasan, yang berhasil naik menjadi penguasa di Iraq Tengah, mulai dari Rayy sampai ke Isfaham, pada tahun 335 H/947 M. Ahmad, saudara yang ketiga mengarahkan pandangannya ke Iraq setelah gagal menguasai Kirman. Surutnya kekuatan politik Dinasti Abasiyah dan terjadinya permusuhan antara berbagai kubu militer untuk mendapatkan posisi Amir al Umara mendukung keberhasilan usahanya untuk menguasai Irak.

Pada tahun 332 H/944 M, Ahmad mencoba memasuki Baghdad untuk pertama kalinya, tetapi dipukul mundur oleh Amir al Umara-Tuzun. Setelah Tuzun meninggal satu setengah tahun kemudian, Ahmad bersama tentaranya dengan mudah menduduki Baghdad dan diterima oleh khalifah al Mustaqfi, sebagai Amir al Umara pada tahun 334 H/945 M. Sampai dengan 335 H/946 M, ketiga anak Buya telah menjadi penguasa di Fars, Irak, serta Rayy dan keturunannya dapat mempertahankan kekuasaan itu sampai datangnya Bani Saljuk, satu abad

kemudian²⁰. Sejarah Dinasti Buwaihi secara kronologis dapat dibagi menjadi dua bagian. Setengah abad pertama sampai wafatnya Adud ad Daulah pada tahun 372 H/983 M, merupakan masa pertumbuhan konsolidasi. Setelah masa itu, Dinasti Buwaihi bersikap defensif, khususnya di Irak dan Iran tengah. Secara teori Bani Buwaihi berkuasa sebagai gubernur bagi Khalifah Abbasiyah.

Wilayah kekuasaan dinasti Buwaihi²¹ lebih merupakan sebuah federasi dari pada kerajaan. Unit politiknya adalah perkotaan yang terpusat di Fars dengan ibu kotanya Syiraz, al Jibal, berpangkal di Rayy dan Irak, termasuk Baghdad, Basrah dan Mosul. Setelah kematian Rukn ad Daulah pada tahun 366 H/ 977 M, bagian barat dari kawasan al Jibal dipisahkan untuk membentuk unit baru yang berbasis di Hamadan dan Isfaham, sedangkan dari waktu ke waktu Kirman di timur menikmati kebebasannya dari Fars, suatu kebebasan yang menjadi permanen setelah meninggalnya Baha ad Daulah 403 H/1012 M. Ada juga penguasa kota seperti Basrah tetapi tidak begitu penting. Dari kawasan itu, Fars barangkali yang terpenting. Baghdad menikmati *prestise* sebagai pusat khilafah yang tetap menjadi pusat kebudayaan dan intelektual.

Sejak itu, hubungan Muizz ad Daulah dengan Dinasti Hamdani didasarkan atas keseimbangan kekuatan yang tidak mudah, dan saling mengancam eksistensi masing-masing.

Muizz ad Daulah digantikan puteranya Bakhtiar yang bergelar 'Izz ad Daulah (Kejayaan Negara) yang memerintah Irak selama sebelas tahun (356 H/967 M- 367 H/978 M). Ia memerintah pada masa yang sulit yang telah diwariskan oleh pendahulunya. Ia gagal menjamin kesetiaan militer, dijauhi oleh orang Turki dan Dailami. Ia tidak merasa beruntung saat orang Turki di Baghdad dipimpin oleh Sebuktegin, seorang panglima yang memiliki kemampuan politik. Sekitar tahun 361 H/972 M, hubungan antara Bahtiar dan komandan militernya yang buruk, sehingga ia berusaha mengantikannya dengan seorang Turki, tetapi Sebuktegin ternyata terlalu kuat dan berhasil memperoleh kembali posisinya.

Krisis berlanjut tahun berikutnya ketika datang berita tentang serangan Byzantium ke wilayah Muslim.

Sementara itu penasehat Bakhtiar yang baru, Ibn Baqiyya, mempengaruhi tuannya bahwa kesempatan pengumpulan dana dapat dilakukan dengan ekspedisi baru ke Mosul, tempat penguasa Hamdani, Abu Taglit yang sedang menghadapi tekanan Byzantium. Dengan demikian, pada tahun 363 H/974 M Sebuktegin dan Bakhtiar menuju utara. Ekspedisi ini gagal, dan kemudian mereka terpaksa membuat perjanjian damai.

Setelah kegagalannya ini, Ibn Baqiya dan Bakhtiar merasa bahwa perpisahan dengan Sebuktegin tidak ada dapat dihindarkan lagi. Mereka meninggalkan Baghdad menuju Wasit dan Ahmaw dimana basis kekuasaannya akan ditegakkan.

Lihat *Ensiklopedi Islam* (Jakarta : Ihtiar Baru Van Houve, 2002), hlm. 268.

wafatnya tahun 435 H. pada masa ini, Baghdad dilanda berbagai kesulitan ekonomi dan perentangan antar Mazhab terutama Syiah dan Sunni. Setelah Jalal ad Daulah meninggal kekuasaan beralih ketangan Abu Halijar di Syiraz, namun ketika ia meninggal pada tahun 440 H/ 1048 M, penguasa Dinasti Buwaihi telah hilang dan disapu bersih oleh kekuatan Bani Saljuk.

Fenomena Ibn Miskawaih

Dalam realitas sosial yang semacam inilah muncul intelektual muslim yang bernama Ibn Miskawaih. Dalam merumuskan konsep moralitas ditengah kesemrawutan yang semakin parah.

Sedangkan M.Syarif menyebutnya Miskawaih saja tanpa sebutan Ibnu.²⁶ Sebagaimana Ibnu Thufail, Ibn Miskawaih inipun tidak banyak diketahui sejarah hidup maupun pendidikannya. Dia dikenal sebagai ahli filsafat, sejarawan, penyair dan ahli kimia.

Menurut Ensiklopedia Islam di Indonesia²⁷, Ibn Miskawaih lahir di kota Ray, Persia pada tahun 330 H/ 941 M. Ada juga pendapat bahwa ia lahir pada tahun 320 H (932 M), ada pula yang berpendapat 325 H (837 M). Dia meninggal pada tahun 421 H (1030 M). Nama aslinya adalah Ahmad bin Muhammad bin Ya'kub, disebut pula dengan nama Abu Ali Miskawaih yang diambil dari nama keluarga. Ibn Miskawaih adalah seorang filsuf Islam yang pertama kali membicarakan masalah akhlak dalam bukunya *Tahzib al-Akhlak*. Ia menjelaskan masalah jiwa, penyakit jiwa dan cara mengobatinya.

Menurut data dari *Ensiklopedia Islam*, (Jakarta : Ichtisar Baru Van Hoeve, 1993), hlm. 162, karya Ibn Miskawaih yang sekarang masih ada sebanyak sebelas karya yaitu : *Al-Fauz al Akbar*, *al-Fauz al Asghar*, *Tajarib al-Umam* (Pengalaman bangsa-bangsa; sebuah sejarah tentang banjir besar yang ditulis pada tahun 369 H / 979 M), *Uns al-Farid* (kesenangan yang tiada tara; kumpulan anekdot, syair, peribahasa dan kata-kata mutiara), *Tartib As-sa'adah*, *al-*

1. *Tahzibul Akhlak* dan *Kitab As-Sa'adah*; Kedua kitab ini membicarakan kehidupan rohani dan etika. Bukunya *Tahzibul Akhlak* yang membuat ia populer, secara garis besar membahas tentang kenapa takut mati?.